GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/SUS-ES

RESOLUÇÃO N°125/2018

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P,
de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada no dia 14 de junho de 2018, no

auditório da SESA/Enseada.

Considerando a Portaria nº 3.462/GM/MS, de 11 de novembro de 2010, que
estabelece critérios para alimentação dos Bancos de Dados Nacionais dos
Sistemas de Informação da Atenção à Saúde;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que estabelece um

instrumento federativo adequado à formalização das relações interfederativas no
âmbito do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 1.412/GM/MS, de 10 de julho de 2013, que institui o
Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB);

Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Tripartite nº 6, de 25 de

agosto de 2016, que institui o Conjunto Mínimo de Dados da Atenção à Saúde e
dá outras providências.

Considerando a Portaria nº 2.148, de 28 de Agosto de 2017, que estabelece o
início do envio de dados de serviços da Atenção Básica para o Conjunto Mínimo

de Dados (CMD) e encerra o envio de dados para o Sistema de Informação
Ambulatorial (SIA);

RESOLVE:

Art.1º - Homologar a Resolução n.028/2018 da CIR Sul, que aprova a indicação
dos servidores da SRSCI e dos 26 municípios da Região Sul para compor a

"Câmara Temática do E-SUS”.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 18 de junho de 2018.

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/SUS-ES

RESOLUÇÃO N°125/2018

ANEXO I

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA TEMÁTICA DO E-SUS DA CIR-SUL

SETOR

REPRESENTANTES

SRSCI / SECRETÁRIA EXECUTIVA

COORDENADORA

ELISA BARETO DOS SANTOS DAROZ

SETOR

REPRESENTANTES

ANCHIETA

DEIVYSON VITORACI PALAORO

APIACÁ

CELI ALVES PEREIRA GUIMARÃES

ATÍLIO VIVÁCUA

PATRICIA BACHIETI / ARIANE BRITO

 BOM JESUS DO NORTE

JEFERSON BERNARDES BATISTA

IÚNA

FERNANDO CARLOS DE ANDRADE

MARATAÍZES

DÉBORA NUNES FERNANDES

MUQUI

LIEGI DE OLIVEIRA

SÃO JOSÉ DO CALCADO

JOSÉ ANTONIO COSTA